
PROV NC]AL OE
LMPUESTOS

RESOLUCION NO r v ii\tr
SANTA FE "Cuna de la conslitución Necional", g I Aü0 2019

VISTOi

El expecjieñle N"- del registro del Sistsma de lnfomación

de Expedieñtes, Y

RESULTA:

at*¡

Que en las presénies actuaciones, el

su carácter de Apodorado de la firma

aciividad de

Que 3 fs'
\4icro, Pequeña o N4eCiana Empresa, exPed por la SecretarÍa

oue a fs. 53/64 se adjunia copia cedillcada de la modificación del EstatL'do

de lá sociedad:

CONSIDERANDO:

Q!€ a ls 71 la Dirección de

§j,?Si3" !i,l,f,, ?¿i:;i1i.lffi :1i:'5
76177 luce co del Ceatifioado de

i,t
i i..

.iom--ñ;]rir Ár7idx-¡i mñ 
--

Roslfo
-...'i.

):ffi JlTlf:"iiii§üliii e"ui"H,üil' 5:
ipromL-reve "Consulta VinciEn'.e l 

'anle", 

(articulo sB y cc del código

Que consulia en el e§crilo presentado a {s' 01/02 respecto 
3- 

la vlgencia de

ta exenciOn en el lm-pÁlo sobre los lngrescs Brutos previsia en el anicuLo 213 inclso ñ) del

;ü;ñ;á 'J.;. róiaj, teniunoo en- cuent¿ las modiÍicaciones inkoducrdas por la Lev

13 750r

OLle concretai¡ente cons h. ci l.q iññrécói obtenidos Dor su activiriád

in.lrqrri:r rruoro ahr.eñlarro) des¿_ro 'ao' - II
,:"|.§l;il'J:'¿:^",j ;;: ;il:lJ;ñ;--ü ";iunc:ár 

JJr oenerc;o oe eslabirrdad.'!car oa-a

a,.io, p.q,ánu. v ,"oan3s er¡plesas o spueslo oo_ ra Le/ 13'7¿g nasLa er a'1o 2021:

Que a is.46/47 acompáña copi¿ de a Ccnstancia de lnscripcon del

estauleoimlenlo pii"uJtivo'en et neglsito' tn á'sltlal de la Nacion' pertenecrente al N4rnislerio

Que a fs. 49 aporla copia de la Declaración Jurada 
'de 

Acilvjdades y

alicuotas lnasotüli é"n-'uá-t!;i ález) pi""ntada anle osta Admin¡stracióñ;

rñ¡uesio sobre *i";,"'":"'3',:::: i:ilÍ"i"" 3:*i gijii3isi::"i"
Ac;inisiración iribularia;

de la Conslanc a de lnscriPcion del

ff # i::"' :'J :::?,ill"'il';
sriuada en

AsesoÉmienio Fiscal de a Adrninistración
La Oonsulta vinculante, ñiéntras q!é a fs

acreCitación de la condi'lón
de EmPrendedores Y de l¿

o. yt.¡ras lmpdta oic*

n* Értil?"'ii i,,".:lff i,ii



[,IPUESÍOS

1g iNE

r¡""ut p,",¡sto 
"n^ii'Zií",á't'a 

áé iiL"v- uo'nrct,y:i?-:91-lii'::,::):*;!3X1,!!,íi.L
H2:;!::'::;ípi¿!:¿"Lll"'*á¡iá"iáó'zná' i 'ñ:'::21: -"yl'::1'-1",:'il,Í:.:f'".1::'¡i'" 

aiga ir¡autar¡a a; et ánb¡to ptovi¡1Ó¡él' con las
itsc¿ y na pad!án ret :nc-?P.e ¿ca t-.]- 1 ,^^^-,^,^,,
)iiinirt qJ" a ¡al efe'¡o se d'soo-e4 e'' /a Lev".v.

dñ No 12r7 aa 210 !29/ mm c ¿:aJ\o5tfo

fl7 4 ¡RESOLUCION N"

Py[.4E, donde surge que ]a firma se encuentra categorizada en el Tramo I del Sector
lndustriar

Que plesta a esiudo lá presenie consulta vinculanie §e eslá en

condiciones de realizai las sigu enies consideraciones:

Que, lalcomo lo §eñala el consultante, e¡articulo 213 iñciso ñ) delCódigo
Fiscal {t.0. 2014). vrqente hast¿ la sancLón de Ia Ley N' 13.750, esiablecia la exención para:

'LaS Actil1ales ln;¿rs,/id/es en ge/ erál de empresas Que hayan lenido hgr'eso§ brÚtÓ§

aa-rales lo¡a.es ef et per'aaa Iscal inmed'oLo axÉhat 31 co'lsiaeradÓ que résuUen :nfP';ñras

(j iouales a ciento aincuenta millanes de pesos (S 150000'aaa), las actvidades de las

¡nd-ustjas al¡nentic¡as, del cutlido y ierñ¡naalon del cuera' de fa*icac¡ón de ptoduclos de

naúoqu¡neÍía, talabarterie, fab¡cación de calzadas y sus paies il la producc¡ón pr¡matia de

/as eápresas ptoductoras que se encúentren radicadas en iur¡sdicc¡ón de-la P¡av¡nc¡a'

evceprc patato\,nqresas ¡t'e orcvehgar det srae'd:o de plad¿cios oe p-opia elaborac'ó'

J¡r"á"rlri,. ,, p:,i,ro y ta ac]i. ñad i dust:al desarallada Dajo ta 
'aodd'idao de fasón (' "\':

Que si¡ en'lbargo' Clcho inciso fue modificado a tÉvés del artículo B de ia

L6v 13.750. oreoindo'ecuctroó de j¿ s'g-ienfe ñane-ar'Las actlvidédes 'nÓúsÍiates 
en

;:;";;;";;;;;"";ué-)or"nrcr'oo:ré,eso.tt-ttasan¿ateslotatesenetaet;aaof:sLel
lrr"o,rro 

"",éno, 
at ca's¡de-ado oue resuttar it'le'iarcs a ¡guates a se¿enla y c¿a:rc

iilái"Ji" p"iá-" fl oi .alo aao¡, excepía para las ngresas que pravengan del expendio de

airoá, ctLos oie p,op,a etalorccúo d ec:¿reñre at púoico constmldo- y ta ac¡¡viddd ind¿"¡iel
'rea.¿¿oa 

bajó ta roaat¡dao de lason ('. ) '

Oue como se puede advedir' hasi¿ l¿ sanción de la Ley. 13750' la

pmoresa se hallabierelia de tr'b-iar el 'mou'sto soo"e os lngresos B rtos po- los '1g'esos

,'"i*1""i". á";, *t d¿d ;1d-si'a' a rñ"e1la'ia e'erc:oa e_r 'a lur'sd cc'ón de santa I e:

Que a padir de la modficació¡ lñtroducida por !a mencionada ley' se ha

timitaoo ta exencü"n-p-aá-iu" uitiuiouou, tndlstfrales fiiañdo un tope de ngresos brutcs

;ü;:, . ;;;- der c-¿l com'enzan a est¿r ¿rcsnzaoo; oor el ir;bulo v se na el;m:"'l' i2

á*J Á.:án i"l ut, ru t"t"'"nle a ids ¿cti\:d3des de 'as '1dust'as dli'1e'ticlas :

Que consecuenieñente' se debe analizal si a la,consultante-1é son

aplÍcables tos bonücio; previ6tos en la EstabiLdad Flscal invoc¿da por lá fLrma 0e rñarrasi

Que la Eslab¡lldad Fiscál se encuertra vigente en nuestra Provincla desoe

la sanción de lu iuv ll.z+é- Más precisa;ente a tra\'é'del artculo 15 de dlch¿ Lev la

Fr"ir"lá o"-s""üÉ" jdhirió al Régrmen rie est;biidad Fisoal prevl§to e¡ el articulo 16 de

i. l"v_ Ñ"oonrr 27 2a1' paa las micro' pequeñas y medianas emprésas' tal como se

expoñe a conlinuáclóni

,,Atficulo 15: AdhiéÉse ¡a Prav¡noia de santa Fe al Rgsith:.!.!e 
-E::a. !:!!:?,

I
1\..

iFlñF en1é oricial'

lr:,;::.1i,,



ADM]NI§TRACJON

TMPUESÍOS

Oue por su pañe, en e adículo 17 aclara qúe'. "La esfabil¡dad fiscal debe
entenderse apl¡cable en el lnpueslo soóre /os /rgresos Brulos rcspecto a las alícuatas
genercl$ a espec¡ales establec¡das en ]a Ley lmposl¡va Anual N' 3-654 (t.a- 1997 y nodif.)
y dernás namas tr¡butat¡as v¡gentes al monenta de la sanc¡ón de Ia prcsente Ley. (.. )"

Oue así mismo. a través del artículo 20 de la referida ley, se faculló aL

Poder Ejeclt¡vo para que, por íntemedlo de la Adrninistración Provincial de 1ñpuesto§, dicte

las normas insirLrmentales y reglamentaria§ que considere necesarias para su aplicaclón;

oue esÍa Admlnisiración emitió la Resolucióñ General N" 007/2018, que en

su artícnJo 1" establece que % /os f/res de acogerse al benef¡c¡a de la estab¡|¡dad f¡scal {.--)
las m¡cra, pequeñas y ñedianas emprcsas debeén estarse a lo d¡spueslo en las artículos 1

e 10 de ta Resotuc¡ón SEyPYME 34A-Ú2A17 de la Sécrelaría de Eriprendedares y de la
Pequeita y ¡,tred¡ana Emprcsa del M¡nisle a de la Producc¡ón de la Nación y/a en Ia que a
fuíuro la reenplace";

Oue en consona¡cia ccn ello, se pone de ma¡ifiesto que la empre§a

acompañó certi¡cado que acrediia su oondición de Micro, Pequeña y Mediana empresa (fs'

0g y i6), en uñ todo de acuerdo con lo dispuesio sn el art[culo 3' de la RBsolució¡ General

me;cioáada ut supra, que Éza. 'A las f¡nes de acred¡lar anfe requein¡ento de ésla

Adñ¡ni§lración Prav¡nc¡al de lmpuestos su condioión de micrc, pequeña y nediana emprcsa'

en el rnarca de ta rlispuesio en la Ley N' 13 749' e! confribuyente padtá exhibi el cetl¡f¡cadc

im¡tido oor la Sec;etaía de Enirendedores de ]a Pequeña y Med¡ana Empresa del

M¡a¡sterio de Pratlucción ce la Nación. (...)';

olte en cuanto a ia duración del benoficio de estabilidad ¡scal, debemos

remítknos al añículo 22 de la Ley 13.750. Señala que: "lJna vez vigente la ley denaminada
ipiües s"rLres¡nr'1.. ), el be;ef¡cia de estab¡l¡dad flscal alí d¡spuesto se exlenderá hasia

el 31 ¿e d¡É¡erñbre de 2Aig Para et casa de act¡v¡tiades industriales, d¡cho beneficio seé de

apl¡cac¡ón hasta é1 31 de d¡cienbre de 2021 ";

Oue la Direccióñ General féc¡ica y Jurídicá se pronuncló medianle

Dictamen No-je is. 86/88;

POR ELLO:

*."oru",o*^"...!.f. 4/ .? I I

EL ADMINISTRADOR PROV1NCIAL DE ]I\¡PUESTOS

RESUELVE:

ARTICUIO '1'- Hágáse saber al consultante' Sr-E

- 

en su caráoier de Apoderado,de.la iinnaffi "["gryi"nT::]:,s"'':'5i:3f-e"a au ¡f que le son aploab es-G!-EEñé["9" ql"yl:lT ¡-"J.,F"::F:*:::t*-*l *, 
" "uffi.n'i,"sás 

óoien oo. po, s- activ'dad eñ la planla iabri de ia c uo¿d

E:,-#á ?:Jl?ef ,%",: 
" 

j"" !i;EiiilT.'" 13""ü::",,?1"""U:XY"'?""'3"'.""':1ñff :?:::
i"-ií""" 

".á"á":¿" 
o.iecramente ai pÚorico co-sur'oo on ia medida que curp'a c¡n los

:;ffii;:;:;; ffi;;" i". ü"""i,.''it p'""¡to§ por el artícLrlo 213 inciso ñ) del códiso

)i/

Fiscal, texto segfin LeY 13617

-FA;:u'¡¡¡ e+et o x zA m. 

-

- 

-,)O. y i4 05/9l.lmPrenta u.'ár



IMPUESfOS

*u"o,r",o**"....9..7 i.¡- 1§ tgqn

ARTICULO 2'-Se hace saber que confome o dispuesto por Loy No 12'071 |e asisie el

derecho de inlerponer formal recurso de ape ación en los 1érm nos de{ árt'

42 del Código Fl§cal (t.o. Dcto.4481/14), denko de lcs 10 (diez) días hábile§ conta'lÓs a

pariir de la notifcación de la presente.

ARTICULO 3'- Regiskese, comuníquese y pa§e a Adrninlstración Regional Santa Fe para' 
",-¡-conocimienlo, 

notificación y demás efectos

mg/mm

lr - 'i'" jl

Tjrlf¿

Hñ¡ilrl-, A4 ,i¡;2ñ. o-ljíl65El imprenta o¡ce -


